写                     秦総第  号

愛総第  号
平成１５年（2003 年）６月３日

   滋賀県知事 國松 善次 様

                      秦荘町長  北 川 眞 道

                      愛知川町長 平 元   真

合併重点支援地域の指定について

 平素は、秦荘町および愛知川町の行政運営に格段のご指導、ご支援を賜り、厚くお礼申

し上げます。
 さて、合併問題については、平成１３年１月に愛知郡合併等研究会を愛知郡４町で設立

し、合併についての郡内住民の意識調査等の調査研究を行ってまいりましたが、平成１４

年２月に、愛東町、湖東町の両町は八日市市を中心とした合併への参画の申し出をされ、

愛知郡合併等研究会は休止状態となったところです。
 秦荘町・愛知川町においては、このままの状況を看過すべきでないとの認識から、平成

１４年４月より個々に市町村合併のあり方について研究を続け、秦荘町においては、平成

１４年４月および１２月に、愛知川町においては平成１４年５月および１２月に住民対話

集会を行い、その結果を踏まえ、平成１５年１月２９日に秦荘町・愛知川町合併研究会を

設置したところであります。
 今後は、地域住民相互の具体的な合併論議を高めるとともに、市町村合併の特例に関す

る法律（昭和４０年法律第６号）第３条に規定する合併協議会を早急に設置し、合併に向

けた着実な推進を図って参りたいと考えておりますので、「市町村の合併の推進について

の要綱」を踏まえた今後の取組（平成１３年３月１９日総務事務次官通知）および市町村

合併重点支援地域の指定についての基本的な考え方（平成１３年６月５日滋賀県市町村合

併推進支援本部）に基づき合併重点支援地域の指定について、格別のご高配を賜りますよ

うお願い申し上げます。